
Latvijas Nedzirdīgo savienības izdevums 

Rītausma, 2014. gada 24. septembrī 



VĒL IR LAIKS  
Kopsolī īpašā dziesma 

Dziesma 



PIRMSĀKUMI 



Kurlmēmo Dzīve  

• Izdeva Vidzemes 
Kurlmēmo biedrība  
no 1930. gada  
4. novembra līdz 
1940. gadam 

• Kopā izdoti 37 
numuri 
 

 



LAKATIŅU DEJA 
Deja 



Kopsolī 
dzimšana 



APKĀRTRAKSTS 

• 1954. gada  
1. augustā sāka 
iznākt Latvijas 
Kurlmēmo 
biedrības izdevums 

• Mašīnrakstā, bez 
fotogrāfijām 



INFORMĀCIJAS BIĻETENS 

• Kopš 1955. gada 
cits nosaukums  

• Joprojām 
mašīnrakstā 

• Līdz 1959. gadam 
pavairoja ar 
rotaprintu 

 



INFORMĀCIJAS BIĻETENS 

• No 1959. gada 
iespiež tipogrāfijā 
– kā kārtīgu avīzi 
uz 4 lapām, ar foto 

 



KOPSOLĪ 

• No 1960. gada 
janvāra jauns 
nosaukums  

• Nosaukumu 
izvēlējās paši biedri 
no aptuveni 30 
priekšlikumiem 

• No 1970. gada marta 
līdz novembrim 
avīzes izdošana 
pārtraukta 

 



INFORMĀCIJAS BIĻETENS 

• No 1971. gada 
atkal vecais 
nosaukums  

• 1979. gadā 
izdevums 
atzīmē 20 
gadus 

 

 



TĀ STRĀDĀJĀM AGRĀK … 
Skečs 



KOPSOLĪ 
• No 1988. gada 

nosaukums atgriežas 

• Izdevums sasniedz 
vislielāko tirāžu – 1600 
abonentu 

• Numurs maksā 3 
kapeikas 

• Kopā izdoti 1048 
numuri (uz 24.09.2014) 

 



KOVBOJI 
 

Deja 



Izdevuma 
redaktori 



Jānis Bariss  
1954 – 1960 



Eduards Štāls  
1960 – 1970 



Paulis Līdums  
1970 – 1974 



Valda Lediņa  
1974 – 1978 



Arnolds Pavlins  
1978 – 1982 



Ilze Kopmane   
kopš 1982. gada 



ES SMEJOS! 
 

Dziesma 



Uzticīgie, ilggadīgie 
līdzgājēji 



Svarīgākie 
notikumi 



Projekti kā izdzīvošanas 
veids 

• 1995. gadā atbalstīja Sorosa Fonds – 
Latvija 

• 1996 – USIS (ASV Informācijas dienests) 

• 1997 – ASV – Baltijas fonds 

• 1998 – ES PHARE 

• 1999, 2004 – 2005 – no valsts budžeta 

• 2000 – 2001 Nīderlandes karalienes 
Julianas fonds 

• 2006 – Rīgas Dome 

• Lielbritānijas un Kanādas vēstniecība u.c. 

 



JAUNIE LAIKI 
 

Skečs 



Interesanti fakti 

• 1994. gadā Edgars Vorslovs intervē 
nedzirdīgo gaišreģi Imantu 

 

• 1998. gadā Žaklīnas horoskopu 
centrs pareģo: pēc 10 gadiem 
Kopsolī atrisināsies finansiālās 
problēmas… 

 

 



Interesanti fakti 

• 1999. gadā tikšanās ar astrologu 
Astrogoru no Maskavas, kura „Jūtu 
grāmatu” KS pārtulkojis un izdevis 
latviešu valodā 

 



Izdevējdarbība 

• Kopumā izdots vairāk nekā 40 grāmatu 
pārdošanai un ienākumu gūšanai 

• Pirmais bija Zigmāra Ungura aforismu 
krājums – Domu zīmes 

 



LABIE LAIKI 

• 2009 - 2013 KS iekļauts LNS projektā 
«Klusuma pasaule» 

• Turpmāk iznāk krāsainā variantā 

• Projekta klienti (500) to saņem bez 
maksas 

• Labās iestrādes turpinās arī 2014. 
gadā 

 



Radošā komanda 



MELNS UN BALTS 
 

Dziesma 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Vēl padomju laikos pieredzes apmaiņa Baltijas 
valstīs, Polijā, Azerbaidžānā, Maskavā 

 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Starptautiskais nedzirdīgo izdevumu 
redaktoru seminārs par godu KS 30 – gadei 

 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Semināri brīvprātīgajiem Lapmežciemā, 
Jāņa sētā, Reiterna namā un citur 



KĀ KOPSOLĪ INTERVĒ 
Skečs 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Tikšanās ar lasītājiem biedrībās un 
Rītausmā 

 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Tikšanās ar lasītājiem biedrībās un 
Rītausmā 

 



Pieredzes apmaiņa un 
semināri 

Redakcijā uzņemti ārzemju viesi 

 



2000. gadā Mazajā Ģildē 
divkārši svētki 

Kopsolī – 40 gadu atcere 



2000. gadā Mazajā Ģildē 
divkārši svētki 

Grāmatas 
„Sabiedrībai par 
nedzirdību” 
atvēršanas svētki 

 



2000. gadā Mazajā Ģildē 
divkārši svētki 

 



VISSKAISTĀKĀ MEITENE 
Melodeklamācija un deja 



1000. numurs!  
Atvērto durvju diena 

 



Tūrisma braucienu 
organizēšana 

1995 – divas grupas uz Parīzi  

 



Tūrisma braucienu 
organizēšana 

1996 – uz Norvēģiju 

 



Tūrisma braucienu 
organizēšana 

1997 – uz Itāliju 



Tūrisma braucienu 
organizēšana 

1998 – uz Angliju 

 



Kopsolī - pirmais 

... sāka strādāt ar datortehniku (1995) 
 



Kopsolī - pirmais 

... nodrošināja publiskos datorus biedrībās un 
internetu LNS pārvaldē Elvīras iela 19 (2000) 



Kopsolī - pirmais 

... sarūpēja LNS datorprogrammu 
atjaunināšanu 24 tūkst. USD vērtībā (2010) 



Kopsolī - pirmais 
... aizsāka tagad jau tradicionālās LNS 
Gada nominācijas ar KS aptaujām 

LNS Gada nominācija 2010 



Kopsolī - pirmais 

• ... uzņēma jauniešus Ēnu dienā u.c. 

 



Kopsolī lepojas 

• ar saviem bijušiem darbiniekiem – 
LNS prezidentiem Arnoldu Pavlinu 
un Edgaru Vorslovu 

• ar aforismu krājumu autoru 
Zigmāru Unguru 

• ar augstskolu beidzējiem – Inesi 
Immuri, Ivaru Kalniņu, Daigu Delli, 
Brigitu Aldersoni, Sandru Gutāni, 
Guntu Birnīti, Irīnu Kristoforovu 

 



Kopsolī lepojas 

• ar savu Labo zvaigzni – 2010 Juri 
Grunduli 

• ar titula «Sieviete Latvijai 2012» 
ieguvēju Inesi Immuri 



MEITEŅU SOLO 
Deja 



Paldies vairāk nekā pussimt 
brīvprātīgajiem, kuru vārdi grezno 

rakstus 60 gadu garumā 

Ainārs Osmanis  
Aiva Šilinska 
Anita Ceple 
Baiba Bicēna  
Dace Lāce 
Dana Kalpiņa – Geida  
Elfa Zariņa 
Elvīra Čaika  
Genovefa Ņevjadomska  
Gundega Paņko  
Inese Geduša  
Iveta Kraze  

Jadviga Bočkāne  
Lida Šilinska  
Līga Immure  
Līga Pauniņa 
Maruta Piterniece 
Māra Lasmane  
Raisa Civkunova  
Ritma Egle 
Sandra Gerenovska 
Valdis Krauklis  
Varis Strazdiņš 
Žanete Škapare  



KLAPDANCIS 
Deja 



Paldies brīvprātīgajiem 

Alberts Kokins  
Ansis Smons  
Austris Nikiforovs 
Dace Piterniece 
Diāna Josta 
Dzintra Jankovska 
Dzintra Herbste 
Elīna Jefremova 
Ina Rutkovska 
Indulis Pāže  

Iveta Lāce – Miezīte 
Jautrīte Groma 
Mārīte Sarkane 
Ona Grigoroviča 
Regīna Mizere 
Regīna Radkēviča 
Regīna Rizika  
Vita Kamare 
un daudziem citiem 
 



TUVU, TUVU 
Noslēguma dziesma 



Paldies sponsoriem! 

http://www.bms.lv/lv
http://www.laima.lv/lv/
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=PiwC4yyRrfu8pM&tbnid=aUxTvJKZC1OiOM:&ved=0CAcQjRw&url=http://www.purechocolate.lv/&ei=CCEhVJSMAsu7ygP4xYGQDg&psig=AFQjCNFtB-YdM7tc15GoqoedV0oAm1Oz5Q&ust=1411543673684952
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=PiwC4yyRrfu8pM&tbnid=aUxTvJKZC1OiOM:&ved=0CAcQjRw&url=http://www.purechocolate.lv/&ei=CCEhVJSMAsu7ygP4xYGQDg&psig=AFQjCNFtB-YdM7tc15GoqoedV0oAm1Oz5Q&ust=1411543673684952
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=PiwC4yyRrfu8pM&tbnid=aUxTvJKZC1OiOM:&ved=0CAcQjRw&url=http://www.purechocolate.lv/&ei=CCEhVJSMAsu7ygP4xYGQDg&psig=AFQjCNFtB-YdM7tc15GoqoedV0oAm1Oz5Q&ust=1411543673684952
http://www.melnakafija.lv/
http://www.viss.lv/?p=124173
http://www.gutenbergsdruka.lv/index.php
http://www.gutenbergsdruka.lv/index.php
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=PiwC4yyRrfu8pM&tbnid=aUxTvJKZC1OiOM:&ved=0CAcQjRw&url=http://www.purechocolate.lv/&ei=MCIhVK_XOOH9ygPqt4CoAQ&bvm=bv.75775273,d.bGQ&psig=AFQjCNG0bn5_xpzQ74czr_2IR7u5tIy3pg&ust=1411543987398257
http://www.staburadze.lv/lv/


Latvijas Nedzirdīgo savienības izdevums 



KONKURSS 



Kad ir KS dzimšanas 
diena? 



Cik redaktoru bija LNS 
laikrakstam? 



Cik nosaukumu bijis 
mūsu avīzei? 



Cik reizes mainījies LNS 
izdevuma nosaukums? 



Kurš ir visilgāk bija līdzās 
Kopsolim? 



Cik numuru uz šodienu 
iznācis? 



Latvijas Nedzirdīgo savienības izdevums 


